24. Ambulavitque cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus.

25. Vixit quoque Mathusalam centum octoginta septem annis, et genuit Lamech.

26. Et vixit Mathusalam, postquam genuit Lamech, septingentis octoginta duobus annis, et genuit filios et filias.

27. Et facti sunt omnes dies Mathusalam nongenti sexaginta novem anni, et mortuus est.

28. Vixit autem Lamech centum octoginta duobus annis, et genuit filium;

29. Vocavitque nomen ejus Noe, dicens: Iste consolabit nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum, in terra cui maledixit Dominus.

30. Vixitque Lamech, postquam genuit Noe quinque nonagesima quinque annis, et genuit filios et filias.

31. Et facti sunt omnes dies Lamech, septingentis septuaginta septem anni, et mortuus est. Noe vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japheth.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—LIBER, catalogus, enarratio, canonicus generationum ab Adam ad Noe: hoc enim est Hebraeus sephar, à radice *saphar*, id est, numeravit, recensuit. Eodem sensu Math. c. 1. vocatur *liber*, id est, catalogus generationis, sive genealogie Christi.

AD SIMILITUDINEM DEI, ad imaginem suam. Sepē enim Hebrei pontum antecedens pro relativio.

VERS. 2.—VOCAT NOMEN EORUM ADAM, ab hebreo *Adama*, q. d.: Vocavit eos homo ab humo, ex quo creavit eos. Eva ergo etiam est Adam, id est, homo. Utique unum nomen indidit Deus, ut scirent conjuges, se quasi unum hominem in duobus esse corporibus, seque ut nomine, ita et anima ex voluntate adumari debere. Secundò, nomine Adam monetur, se esse terra filios, vires, luteos, fragiles, mortales, et in terram reversos. Memento, Adam, quia adam, id est, terra et pulvis es, et in pulverem reverteris.

VERS. 3.—GENUT (illium) AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM SUAM, puta sibi per omnia similem, non in peccato originali, ut explicat Calvinus, sed in natura, scilicet in corpore humano, et in anima rationali, in qua Seth, sequè ut Adam, erat imago Dei. Vide dicta c. 1, v. 27.

VERS. 3.—AD AMAN NONGENTI TRIGINTA, ET MORTUUS EST. Nota primò. Ab Adam usque ad diluvium, per Seth sunt decem generations, estque hoc prima mundi aetas.

Nota secundò. Anni bi furunt duodecim mensium, uti sunt nostri, ut patet Genes. 8, 7, 8; nam si fuisse monstrum, ut aliqui volent, putat si annus unus fuisse tantum unus mensis, continens triginta dies, sequeretur, eos qui hic 75 anno generasse leguntur, 75 mense generasse, ac consequenter generasse anno atatis sue 7. Omnes denique defuncti essent anno centis etatis 82, quem etiam hoili non pauci exsuperant. Haec Sanct. Hieronymus et Sanct. August. lib. 15 de Civit. c. 15. Fatorum Aegyptis prisca annum

24. Pendant tout ce temps-là, il marcha avec Dieu dans une si parfaite obéissance à ses commandements, et une si grande foi en ses promesses, que le Seigneur voulut le réserver pour précher la pénitence à la fin du monde; c'est pourquoi il le transféra dans le paradis, et il ne parut plus sur la terre, parce que Dieu l'enleva, et le cache aux yeux des hommes.

25. Mathusalem ayant vécu cent quatre-vingt-sept ans, il engendra Lamech.

26. Pendant le temps de la vie de Mathusalem ayant été de neuf cent soixante-neuf ans, il mourut.

27. Lamech ayant vécu cent quatre-vingt-deux ans, engendra un fils,

28. Qu'il nomma Noé, c'est-à-dire, repos, en disant: Cela-ci nous soulagera parmi nos travaux et les œuvres de nos mains, et il nous consolera dans la terre que le Seigneur a maudie.

29. Lamech après avoir engendré Noé, vécut cinq cent quatre-vingtquinze ans, et il engendra des fils et des filles.

30. Et tout le temps de la vie de Lamech ayant été de sept cent soixante-dix-sept ans, il mourut. Or Noé ayant cinq cents ans, engendra Sem, Cham et Japheth.

COMMENTARIUM.

vuisse monstrum; id enim tradit Diodor. Sicul. lib. 1. Varro apud Lactant. lib. 2, c. 20; Plutar. in Num. et Sanct. August. 12 Civit. c. 20, et Proclus in Timaeum l. 1, pag. 55: Αγρύπτοι, inquit, την πάνα ένωσαν έδεικνει. Αγρύπτι μηνεν vocabunt annum. Verum nil tale de prisca Hebreis reperias.

Tertio, ex hebreo textu, et ex nostra versione latine patet, ab Adam usque ad diluvium fluxisse annos 1656; ita Sanct. Hieron., Beda et Augustinus supra. Quare in Septuaginta qui numerant annos 2242 (juxta editionem correctam à cardin. Caraffa), irrepsit error; superat enim hic numerus veritatem annis 586. Suscipitur Sanct. Augustini, sciolus quendam mutata numerum in Septuag. quod poterat hic accipi debere annos mensuros; insolitus enim et paradoxum videtur, ut homines tunc vixerint 900 solidos annos; sed quia ille ipse rursum videbat sibi objici posse: Si anni fuerint mensuri, ergo qui centesimo anno dicuntur generasse, generarunt anno secundum nos octavo; hinc ut hoc effugeret, pro 100 supponeamus 200.

Quarto, mortuus est Adam anno 57 Lamech patris Noe, 726 annis ante diluvium, videlicet totius humani generis sui propagationem et corruptionem. Addit Irenaeus lib. 5, c. 52, Adam mortuum esse feria sexta, die Veneris, quia eodem die creatus est, et peccavit Adam: dixerat autem ei Deus: In quācumque die commedris ex eo, morte morieris: ergo mortuus est die Veneris, quo et peccavit. Verum illa communio Dei alium habet sensum, nisi superiori dixi. Eva, si credimus Mariano Scoto, decebat annis post maritum vixit, mortuaque est anno vite et mundi 940.

Quinto, traditio est, Adam sepultus esse in Hebron. Tradit Jacob Edessemus, qui fuit magister Sanct. Ephrem. apud Barcepha lib. 1, c. 14, quod Noe ossa Adami in arcam religiosè suscepit, et post diluvium illa inter suis liberis distribuerit. Semque quoniam antefacta ex exteris, Calvarium Adae dederit, et cum eis

Judeam. Tanta patribus fuit cura honore separari, ob animarum immortalitatem, quam certa fide et spe sibi proponebant. Hinc communis Patrum sententia est, cranium Adae sepultum esse in monte Calvaria, ut ibi Christi crucifixi sanguine rigaretur, ablueretur, vivificaretur. Audi inter alios Tertull. l. 2 Carnis. contra Marcion. c. 4 :

Golgotha locus est, capitis Calvaria quondam, hic medium terrae est, hic est Victoria signum.

Os magnum hic veteres nostri docere repertum.

Hic hominem primum suscipimus esse sepultum.

Hic putat Christus, pia sanguine terra madescit,

Pulvis Adae ut possit veteris, cum sanguine Christi

Commixtus, stillantis aqua virtute lavari.

Denique Adamo et Eva peccatum suum remissum est, ut patet Sapientie 10, v. 2; intellige quatenus hoc peccatum eis personale erat; non autem quia peccatum erat natura, sive totius generis nostri; sic enim hoc peccatum est nobis originale, et in omnes Adae posteros nascendo transfunditor; atque haec ratione est irremissible. Addit, tradidit, est, Adamum et Eam esse salvatos; que ita certa est, ut Epiphanius, Philastrius, Augustinus et ali, Enarratibus hoc negantur damnum erroris. Vide Alphonsum à Castro v^o Adam. Quocirca Adamum inter alios, imo pre aliis sancti resurrexisse cum Christo Matth. 27, 53, docent Sancti. Athanasius Orat. de pass.; August. bie. quest. 161; Origenes tract. 35 in Matth. et alii.

Queres, unde tunc tam longevi fuerint homines? Pereris varias das causas: Prima, fuit bonitas primæ complexionei et temperamenti corporis, in primis hominibus. Secunda, fuit sobrietas, que tanta fuit, ut nec carnis, nec vino uteretur. Tertia, fuit primus vigor terre, fructuum et alimentorum, que initio creationis sue longè vivaciora et succulentiora et efficaciora erant quam jam, cum sunt effeta. Quartæ, fuit scientia Adæ, quam aliis communicebat, quia melius quam medici nostri nōrāt vim herbarum, fructuum, metallorum, etc. Quinta, fuit benignus asperitus, concursus et influxus astrorum. Sexta, fuit Dei voluntas et arcana cooperatio; idque ad hoc, ut homines ciuitate propagarentur, et per longam experientiam scientias et artes omnes perdiderent, utque primi homines fidem creationis rerum, Dei cogitationem et cultum posteriori etiam remissimis traherent. Unde Lipsianus magis Dei miraculo, quam nature hanc longevitatem attribuit.

Nota. Nollus istorum patrum attigit annum millesimum, ut videamus, etiam longissimam vitam in hoc mundo, ne punctum quidem esse ad aeternitatem; nam mille anni coram Deo sunt quasi dies hesterni, que praterit, Psal. 89, 4.

Et mortuus est. Singulis hoc additur, ut videoas efficacem fuisse sententiam mortis, à Deo latam in Adamum peccantem, ejusque posteros, cap. 5, v. 19; nam, ut a Sapiens Ecclesiastici 14, v. 12: *Hoc est testamentum hujus mundi; morte morietur.* Ergo cogitemus singuli: De me quoque brevi dicitur: *Et mortuus est;* hoc meum et cuiusque est, aut crit emblemata, hoc

eptaphium: Cornelius vixit tot annos, et tali anno mortuus est. Facili contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum, ait S. Hieronymus Epist. 103. Severus imp., auctore Dione Nicomo in ejus vita, urnam sibi parari voluit, in qua sepeliretur, quam crebro manus conrectans dicebat: *Tu virum capis, quem totus orbis capere non potuit; idque fecit, ut memori mortis retineret.*

Eadem de causa S. Joannes Eleemosynarius, patriarcha Alexandrinus, jussi sibi extriu monumen-tem, sed imperfectum; solemnibus autem festis in conspectu multorum, voluit sibi a fabris dicere: *Momentum tuum, Domine, adhuc imperfectum est; ju- ergo ut tandem perficiatur; incertum enim est, quā horā mors ventura sit.* Ita Leontius in ejus vita. *Incertum est,* inquit Seneca Epist. 26, *quo te loco mors expectet; itaque tu illam omni loco excepta. In somnum ituri, leti hilarosque dicimus: Vixi, et quem dederas cursor.* *Dens alme, peregi.* Disce ergo mori; aeternitatem cogita. O aeternitas! quam longa es, aeternitas, quam aeterna, quam constans aeternitas!

VIXIT QUOQUE CAIANUS SEPTUAGINTA ANNIS, ET GENUIT MĀALEEL. *Māaleel,* vel ut Hebr. est *Māhalālēl,* idem est quod *landus Deum;* *halat enim est laudare, el,* Deum, sive quis filius assiduè laudans Deum, inde vocatus est *Māhalālēl,* sive quia pater Caianus eum in hortu ita vocavit, ut tam se quām ipsum ad jugem Dei laudare excedire, ut quoties illum nominaret vocaretque *Māhalālēl,* toties quasi dicat, *Hallelūia,* id est, laude Deum, vel potius *hallel el,* id est, lauda for-mam Deum.

VERS. 22.—AMBULAVIT HENOC CUM DEO, q. d.: Henoch ita sancti et piē vixit, quasi Deum presenserat, per oculis habebat, et reverenter, idque in omni opere cautissimus, modestissimus, religiosissimus semper incedebat, eratque Deo Deique voluntati per omnia consentiens, perinde ut homo cum homine amico, vel domino suo ubiqui et individuali inambulans, illi per omnia consentit, illi in omnibus se conformat, Septuag. vertunt: *Henoch placuit Deo,* scilicet propter eius hominibus, etiam justis et sanctis illius evi. Targum Hierosolymitanum verit, servit Henoch in veritate coram Domino. Arabic. *Henoch rectum fecit incensus coram Deo;* Chalde., et ambulavit Henoch in timore Dei. Haec de causa tulit et rapuit eum ad se Dominus tanquam altiorem terra, Deo angelisque dignum, immobilem.

Hinc aliqui Judei putarunt, Henoch fuisse angelum incarnatum. Ambulavit, inquit Hugo Cardini, post Dominum, humiles et penitentes; cum Dominio, sancti prelati et rectores; ante Dominum, pii concionatores, uti S. Joannes Baptista; à Domino, apostoli, et qui sue voluntati ac voluntati serviunt; contra Dominum, superbi et rebeller, ut Iudei Levit. 26, 2.

Aduilt aliqui, ambulare cum Deo significare in publico esse ministerium Dei, et fungi officio sacerdotib. Sic enim de Heli pontifice ait Deus I Reg. 2, 50: *Louquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo,* Hebr., ambularet coram me.

Et v. 33: *Suscitabo mihi sacerdotem fidem, etc. Et: Ambulavit coram Christo meo cunctis diebus. Sacerdotum enim est assiduè cum Deo in precibus, sacrificis sacrisque actionibus versari: ipsi enim sunt angeli et mediatores inter Deum et homines, nec dubium est, quin Henoch velut caput familie fuerit sacerdos.*

Magna ars est, nosse cum Deo ambulare, illum ubique habere presentem, illi se jungere, illi per omnia obsequi, cum illo secip̄ colloqui, illius opem implorare, ab eo pendere, ab eo regi, illi totum uniri. Qui cum Deo ambulat, cum hominibus bene ambulat; qui tantum cum hominibus ambulat, nec cum Deo, nec cum hominibus bene ambulat. Ita ambulavit cum Deo S. Paulus primus eremita, ab anno xatatis 15 ad annum 115, in cromo degens, cuius proinde defunctum animam inter angelorum choros, inter Prophetarum et Apostolorum coetus, in celum rapi vidit S. Antonius.

Hunc secutus est ipso S. Antonius, quem secip̄ sol oriens eodem vestigio stantem, et in celum suspicentem aspectum, quo cum occidens reliquerat, teste S. Athanasio. Ita Macarius in celis cum Deo versabatur, dicebatque sibi: *Habeb Angelos, Archangelos, omnes supernas potestates, Cherubim, et Seraphim, Deum horum omnium effectorem;* illuc versus, *ne sub celos descendiseris, ne incidaris in mundanus cogitationes.* Testis est Palladius in Lusiaca, c. 20. Ita Anup apud eundem cap. 15: *Nullus, inquit, alterius rei cupiditas in cor meum ascendit, nisi Dei. Nil ex rebus terrenis occurravit mihi Deus.* Non interdum somnum cepi, non noctu requievit, Deum querens. Omne petitionem accepi à Deo protinus. Vidi sapientem Deo assistentes myriadas; vidi choros justorum, vidi martyrum congeriem, vidi monachorum ritus institutionem; opus autem omnium Deum laudabat. Vidi justos letantes in aeternum. Ita ambulavit cum Deo Simon Stylites, Joannes, Macedonius, Marcianus, Ephrem et alii inumeri, de quibus Evagrius in Vitis Patrum et Theodoreti. Philotheo. O quam felices hi angelii terrestres!

Fuit ergo Henoch prophet, et scripsit quedam divina, que citat S. Judas in sua Epistola sed liber Henoch interiit: nam ille quem viderunt S. Hieronymus, S. Augustinus, Origenes, Tertul. supposititus et apocryphus est.

Vers. 24.—ET NON APPARUIT, QUA TULIT EUM DOMINUS. Calvinus secutus Abra Ezra et Judos, putat Henoch esse mortuum suaviter et placide, et mox à morte animam ejus translatum esse in celum, sed non vidisse Deum, donec Christus in celum ascenderet; itaque Henoch jam esse immortalem, nec amplius ad nos redditum aut moriturum. Sed huc omnia falsa et erronea sunt. Primitus, quia, si esset mortuus Henoch, sequit̄ de eo ac de aliis omnibus disisset Scriptura, et mortuus est. Secundo, quia de eo hīc dicitur, *tulit,* id est, rapuit eum vivum Deus; unde Septuaginta vertunt, *transluit eum Deus.* Hinc et Ecclesiast. c. 44, 16, asserit Henoch, non mortuum, sed translatum in paradisum, ut det gentibus penitentiam; ergo vivit adhuc Henoch, et ad nos redit, ut se opponat Antichristo, si

Queres, ubi iam sunt Henoch et Elias, et qualiter agunt vitam?—Respondeo: Communiter docent Patres, eos versari in paradiso. Verum dico, Henoch ante diluvium translationum esse in paradisum; post diluvium verò, quo inundatus et submersus videtur paradise, agit in loco aliquo amoeno quem Deus illi sive in aere, sive in terra preparavit, ad quem post diluvium rapitus est Elias; ibi ergo simul agunt vitam quasi beatam, immunem a concupiscentiā et a nostris servitūs, in altissimā Dei contemplatione.

Secundò, sine cibo eos vivere, censem Epiphan. he-

resi 64, et Hieronymus ad Pammachium; Augustinus verò de hac re dubitat lib. 1 de Peccat. meritis et remissione, cap. 5, atque eos vel sine cibo vivere, vel certè vivere sicut Adam vixit in paradiſo, scilicet ex ligno vite, idēquā nec morbo, nec senectute deflere. Sed verius est, eos à Deo viros et vegetos per miraculum conservari, sine cibo; nam, ut dixi, paradoxus, et consequenter lignum vite intererit.

Queres secundò, an Henoch et Elias videant Deum, sintque beatū? Asserunt Catharinus tract. de Gloriā Christi consummātū, P. Salmeron, et propendet Barradius in illud Joan. 21, 23: *Sic eum volo manere, donec veniam.* Putant enim Henoch et Elias, uti et S. Joannem Evangelistam, needum esse mortuos, idēquā eos habere adhuc corpora mortalia, venturosque esse contra Antichristum, et ab eo martyrio afficiendos; interim tamen videare Deum, eoque frui saltem à morte et resurrectione Christi.

Probat id multis et plausibilibus rationibus. Primo, quia S. Joannem venturum esse cum Henoch, videtur asseri Apocal. 10, v. 11: *Oportet te iterum prophetare gentibus.* Et Joan. cap. 21, v. 25: *Sic eum volo manere, donec veniam.* Nam corona martyrii Joanni, uti et exercitii Apostolis, debetur et promissa est Matth. 20, 25, hisce verbis: *Caticem meum bibetis.* Jam S. Joannem videare Deum, non videtur dubium; nam Ecclesia eum publicè in Litaniis, aquæ ac aliis beatos, collit et invocat. Secundo, quia Ecclesia celebrat festum, tam S. Joannis, quam Eliae iulii 20, ut patet in Martyrolog. romano; ergo ipsi fruuntur Deo. Tertiò, quia Graci ex exercitu templi in honorem, tam Eliae, quam S. Joannis, uti docet Baronius in Martyrolog. iulii 20; ergo ipsi sunt beatū, his enim solis eriguntur templū. Quartò, quia Henoch et Elias sanctissimè vixerunt, ac proinde dignissimi sunt ut Deo fruantur, præserunt cùm aliis prophete et patriarche etiam ministris sancti quād ipsi quibuscum vixerunt, jam Deum videant. Quintò, quia si optime evadimus difficultatem, que est de suspensione meritorum Henoch et Elias. Cur enim suspendit Deus merita eorum prater morem, nisi quia jam videt Deum, sicut non in via, sed in termino, puta sunt beatū? Si dicas, Deum eorum merita non suspenderis, inferam: Ergo ipsi in meritis et præmis, penè in immensum superabundant omnes alios beatos; nam per totum annum millia assidū merentur, et in dies merita sua aduentū, idēquā usque ad diem iudicij: hoc autem videtur incredibile.

Verum haec sententia nova et paradoxa videtur, solidio carere fundamento. Primo, quia vix illus veterum Patrum vel doctorum eam asservauit; nam Nazianzenus, quem citat Barradius, eam non asservit, sed dubitat. Secundò, si Henoch et Elias vident Deum, ergo sunt beatū, ergo sunt comprehensores, non viaatores. Atqui viaatores sunt, quia adhuc moritū sunt, et martyrio laureandi.

Tertiò, nec Mosi, nec Paulus, nec ulli alteri mortaliū concessum est, ut ante mortem videret Deum; inī Domini edixit Mosi: *Non videbit me homo et vivet.* Exodi c. 23, v. 20. Ergo nec Henoch et Elias id

concedendum est; sunt enim ipsi adhuc mortales, et reip̄sā moritū. Quartò, multò magis paradoxum videtur, Henoch et Eliam à gloriā celesti et visione Dei redire ad passiones, merita et mortem, quād merita eorum suspensi; qui enim beatū unquam è celo rediit ad labores, merita et mortem? qui unquam ex comprehensore factus est viator? Quintò, solus Christus fuit simul viator et comprehensor; hoc enim privilegium soli Christo dant omnes theologi. Atqui, secundum novam hanc sententiam, hoc falso est; nam Henoch et Elias, saltem cùm redibunt, certatū contraria Antichristum, simili erunt viaatores et comprehensores; tunc enim non perdant visionem Dei, quam jam possident, quād sunt beatū. Sextò, si visio Dei non impedit tunc eorum merita et labores contra Antichristum, cur iam eorum merita impedit? pari enim modo Christus ante mortem et resurrectionem unum videns Deum, nonquā p̄ hanc visionem impeditus fuit à suo merito. Septimò, S. Joannem non esse mortuum eumque venturum esse contra Antichristum, planè videtur improbabile, atque repugnat tantum historiis plurimis, in eum mortuum esse asseverant (citat eos Baronius), quād Ecclesiæ, que S. Joannis quasi mortui, et in celo cum Christo regnantis festum colit, eumque invocat. Secūdū est de Henoch et Eliā; hos enim nemo colit, vel invocat.

Ad primum respond. Joannem post illa verba Apocal. 10, iterum prophetasse gentibus, c. 12, 15, 14 et sequent. usque ad finem Apocal., non autem ipsi prophetatum esse in fine mundi. Illud verò Joan. c. 21: *Sic eum volo manere,* idem est ac si diceret: *Si cum volo manere,* ut aliis codicis legunt. Loquitur enim Christus non assertivè, sed conditionatè, idēquā ad retundandam curiosum Petri interrogacionem: *Dominie, hic autem quid?* Porro calicem passionis bibit S. Joannes, tum alias, tum ex tempore quo in dolium olei ferventis missus est. Unde ipse à Patribus vocatur, et ab Ecclesiā colitur, et reverā est martyris. Ad secundum resp.: Graci celebrat festum Eliae, non beatū, sed rapti. Illo enim die tantum recolunt memoriam rapti eius, quia raptus hūs fuit admirabilis. Ad tertium resp.: Eodem modo et scopo Eliae tempora arexerunt Graci, quo festum illi instituerunt, scilicet ut iis testarentur et recolerentur memoriam tam rapti Eliae (tempora enim propria non sanctis, sed soli Deo in honorem sanctorum eriguntur); qui coelestem hī egit vitam, et celestes quasi discipulos post se reliquā, fatique monachorum quasi pater et patriarcha, quique etiā nondum beatū sit, jam tamen quasi confirmatus est in gratia, certiōne beatus. Itaque ex Dei revelatione et oraculo jam quasi canonizatus est. Ad quartum resp.: Ordo à Deo institutus postulat, ut Henoch et Elias non videant Deum, cūm nondum sint mortui; ali verò Prophete mortui sunt, idēquā vident Deum. Quare congruum est, ut Henoch et Elias medium vitam agant inter hominē terrenos et inter beatos in celo, pacatam scilicet et jucundam, non tamen beatam. Eorum vero sanctitati et meritis rependitur, non visio Dei, sed aliud magnum quid, scilicet quid illi soli ex

Prophetis venturi sint quasi fortissimi pugiles Christi contra Antichristum, eumque confutatur, idēquā martyrio ab eo laureandi. Ad quintum de suspensione meritorum mox dicam, neque illa suspensiō hic difficultatem tollit; nam saltem Henoch merita fuerunt suspensa à raptu ejus usque ad Passionem Christi, per tria penit annorum milia (præcisè enim anni 2997 interfluerunt), quibus tamen Deum non videt Henoch; si enim merita ejus tunc non fuerint suspensa, ergo Henoch tot annis continuè merendo, longissimè superabit in gratia et gloriā omnes sanctos, itaque rediemus in incommodum quod ipso argumento praetenditur.

Quæritur tertio, an sint in statu merendi? Asserit Viega in Apoc. 11. Ratio est, quia sunt adhuc viaatores, cūmque primitur visione Dei, cur preter ordinem communem privarentur etiam facultate merendi, quam habent aliū viaatores? Esto hā ratione meritis et gloriā sint superatūr sanctos omnes, exceptā B. Virgine. Negat verò idipsum Pererius et Suarez, idēquā videtur probabilis. Ratio est, quia aliqui tot annorum milibus innumerātūr etiam accūmularēt merita, nec inter eos et alios sanctos esset illa comparatio, aut proporatio in gratia et gloriā. Secundò, quia per raptum translati sunt in aliū statum et vitam; unde raptus videtur eis fuisse instar mortis; ad consequētū suspenda eorum merita donec redēant ad nos tempore Antichristi; tunc enim rursus merebuntur. Jam ergo sunt quasi in statu medius viaatorum et beatorum, scilicet in statu quietis et contemplationis; unde sicut non laborant, nec patiuntur, sic nec merentur; plurimū autem merebuntur redeūt, et pugnant contra Antichristum.

In viātū S. Pachomii refertur, quid philosophus quidam Theodore discipulo S. Pachomii, huc tria enigmata proponerūt; ad quae ipse ita solerter respondit. Primum: *Quis non natus, mortuus est?* Respondit Theodore. Adam. Secundū: *Quis natus est, nec tamen mortuus?* Respondit Henoch, qui translatus est. Tertiū: *Quis mortuus est, nec tamen corruptus?* Respondit, uox Loth, que in statu salis est conversa.

Nota. In fine mundi redibunt ad communem vitam Enoch et Elias, ut Antichristo per conciones, disputationes et miracula se opponant, idēquā ab Antichristo martyrio affectūr Hierosolymas, qui corpora eorum projicit insulpa in plateau; sed post tres et dimidium vivi et gloriōsū totā urbe spectante resurgent, ascendentque in colum, ut patet Apocal. cap. 11, v. 7. Ita passim Patres hī, et Apocal. cap. 11, estisque communis hī fidelium sensus et traditio; unde S. August. lib. 20 de Civit. c. 29, dicit hoc esse celeberrimum in sermonibus et cordibus fideiū. Tertium: *Domini filius tuus erit?*

Denique Henoch atavus fuit Noe, ac consequenter pater fuit omnium nostrām; omnes enim homines (consequenter et Antichristus), uti à Noe, ita et ab Henoch descendunt. Unde sequitur, quid, cūm ad nos redibit Henoch, celebs manebit; nec enim cum

ullā feminā (cūm omnes ex se descendant, sicut sue filie), matrimonium ratum contrahere poterit; quia in linea recta ascendētū et descendētū etiamē gradibus infinitis ad invicem distaret jure naturae irriūt est matrimonium, si ascendentes descendētibus copulari velint, uti habet communior sententia doctorum, quos recenset Sanchez tom. 2 de Matrim. lib. 7 Disp. 51, licet ipse cum aliis contrarium doceat. Concionabit ergo Henoch rediens omnibus suis filiis, puta omnibus hominibus, et ab uno filiorum suorum, puta a spūrio Antichristo, occidetur. Rursus raptus fuit Henoch anno mundi 987; ergo cūm hoc anno Christi 1615 agatur annus mundi 5565, sequitur Henoch hoc anno agere annum rapids sui 4378, vite verò sui 4945.

Vers. 27. — DIES MATHUSALEM NONGENTI SEXAGINTA NOVEM ANNI. Hic fuit omnium mortalium longissimus; Adam tamen eo longevior dicitur ratione potest, quid Adam creatus sit in etate et statura perfecta, qualis jam est tringita tunc fuisse 60 annos rum, ut minimum; Mathusalem autem natu est in 60, et 60 annis crevit et adelevit ad statum et staturam in qua creatus est Adam; ergo si 60 annos à Mathusalem demas vel totidem Adæ addas, superabit Adam Mathusalem 21 annis; ita Perer. Natus est Mathusalem anno mundi 687, cūmque vixerit annos 969, sequitur eum obisse anno mundi 1656, scilicet eodem anno quo factum est diluvium, paucis (septem si Hebrei credimus) diebus antequā illud inundaret; ita S. Hieron. Non benē ergo S. August. lib. 1, Quæst. in Gen. censem eum obisse 6 annis, ante diluvium; sexto enim anno ante diluvium obiit, non Mathusalem, sed Lauech ejus filius, qui fuit pater Noe, ut patet Gen. 3, 50 et 51. Sed audi S. August. initio quest. in Genes. : *Querit, inquit, solet, quomodo Mathusalem secundum annorum computationem, vivere post diluvium poterit, cūm omnes præter eos, qui in arcu ingressi sunt periisse dicuntur?* sed hanc questionem, plurimū codicium mendositas peperit. Non solum quippe in Hebreis aliter inventur, verū etiam in Septag. interpretatione, Mathusalem in codicibus paucioribus, sed veracioribus sex annos ante diluvium repperit fuisse defunctus. Quod etiam explicat lib. 15 de Cīvit. c. 15.

Vers. 29. — NOMEN EIUS NOE, DICENS: ISTE CONSOLABITUR. Ex hisce verbis patet Lamech fuisse prōphetam. Nota. Noe hebraicè duo significat: Primō, quietem, à radice noach, id est, quietem. Inde enim Noe hebraicè dicitur, Noach, id est quietis, vel quietis, et quiescere faciens; unde 70 vertunt, hī requiescere faciet nos ab operibus et tristitias manū nostrārum. Sic et Arabicus. Secundū, significat consolatiōnem vel consolatorem, à radice nacham, id est, consolatori, est, ut Noe à nacham deducatur per apocopē litteræ mem; et ita deducit. Scriptura hic dicens, zienachamen, iste consolabitur nos, ut habent Hebreas, Chaldaeus et noster, sed utrumque eodemredit; consolatio enim ab opere et labore, non est aliud quām quies ab opere et labore

Noe ergo quiescere fecit et consolatus est homines, primò quia, ut ait S. Hieron. omnis retroacta opera, scilicet peccata, quieverunt per Noe, qui ea sepelevit diluvio. Secundò, ut R. Salomon, Hebrei, Cajet, et Lipoman, quia Noe arstrum et alia instrumenta agricultura, artemque faciliorem colendi agros inventi. Tertiò, ut alii, quia propter sanctitatem et sacrificium Noe post diluvium, Deus benedixit terra c. 8, v. 21, et c. 9, v. 1 et sequent., quo factum est, ut terra sic beneficia minore labore et culturae majores fructus aferat. Quartò, quia Noe plantavit vites, et adiunxit vinum, quod est solatum cordis humani. Rursus, quia Noe à Deo fuit concessus usus carnium, quibus vita hominum roboretur. Addunt alii, quia Noe per diluvium hominius adscivit mortem, que est omnium laborum nostrorum finis et quies. Verum mors et mersio improborum non est quies, sed initium aeterni doloris et laboris. Quintò et maximò, hisce verbis prophetat Lamech de Noe filio suo, quod ipse erit generis humani, diluvio penè abscondi, reparator (hac enim magna Lamechi, et patrum fuit consolatio et quies), ait Hugo, et quod ipse mundo Deum, Deique beneficentiam conciliabit, quodque ex eo nascentur Messias, inquit Rupertus, qui nostra est requies et consolatio; cuius est illa vox: *Venite ad me omnes qui laboratis, et oneratis estis, et ego reficiam vos.* Noe ergo fuit typus Christi.

Ante diluvium magni et longi fuerunt patrum dolores et labores; primò, quia vivebant 900 annos in continuis laboribus; secundò, quia terram colebant à Deo maledicant, idéquaque steriles; tertio, quia non habebant illas artes et instrumenta arandi et colendi terram; quartò, hi omnes corrum labores periret erant diluvio; quia magua futura erat eis pena et afflictio. Ab his ergo eos quiescere fecit et solatur Noe; primò, quia per arcum labores, id est, opera labore corrum facta, restituit; secundò, quia eis quies merita, artosque ab eo et posteris inventata, facilius jam est agricultura, omnisque labor hominum, ut paulo ante dixi.

Nota. Natus est Noe 600, anno diluvium, quod factum est anno mundi 1656, unde sequitur Noe natum esse anno mundi 1056, scilicet post mortem Adæ annos 1656; nam

CAPUT VI.

1. Cumque cepissent homines multiplicari super terram, et filias procreassent,

2. Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchra, accepérunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Amare ut alii: mordet, amans ut alijs: amplexu amplexu amplexu se advenit, et amplexu amplexu amplexu se advenit.

3. Dixi Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est; eruntque dies illius centum viginti annorum.

4. Or ce qui oblige le Seigneur de prononcer cet arrêt, c'est qu'il y avait en ce temps-là, sur la terre, des hommes d'une grandeur extraordinaire et d'une extrême arrogance, qu'on appelait géants; car, depuis que les enfants de Dieu eurent épousé les filles des hommes, il en sortit des enfants qui furent des hommes puissants et fameux dans le siècle, où ils exercerent leur

anno 126; mortuus est enim Adam anno tam suo, quam muodi 930.

Tropologice, Noe symbolum est justitiae, quae omnes consolatur, et requiescere facit ab oportibus iniuriantibus; *hoc revocat à tristitia;* quia diu ea que justa sunt gerimus, nihil timemus pura conscientia securitate; non detenus gravi dolore; nihil est enim quod majoris doloris sit, quam culpa reatus, inquit S. Ambrosius lib. de Noe c. 1.

VERS. 31. — NOE VERO CUM QUINTENTORUM ESSER ANNORVM. Nota, non videri licet id videatur S. Chrysostomo) Noe ad annum 500 abstinuisse conjugio; ergo alios ante Sem, Cham, et Japheth genuit filios, qui mortui sunt ante diluvium; unde sequitur, non omnes qui hic primò generati nominarunt, fuisse revera pri-mogenitos. Ita S. Augustinus lib. 15 de Civit. 20. Hoc anno 500, copit Noe arce fabricam, camque continebat per 100 annos; perfecta est enim illa anno 600. Ita Orig., Aug., Gregor., Rupert. Rursus post annum 500, Noe genuit, id est, generare copit, Sem, Cham et Japheth, ut successivis annis generaret, nunc Sem, nunc Cham, nunc Japheth; nec enim eodem anno hi tres simul sunt geniti.

Ex hoc loco colliguntur chronologia mundi, puta à creatione mundi et Adæ, usque ad diluvium fluxisse annos 1656; nam

Adam Genit	Seth Cūm esset	150 Annor.
Seth	Enos	105
Enos	Cainan	90.
Cainan	Malaleel	70
Malaleel	Jared	65
Jared	Henoch	162
Henoch	Mathusalem	65
Mathusalem	Lamech	187
Lamech	Noe	182
Noe	Sem, Cham et Japheth	500

Post generationem Sem anno centesimo, qui fuit 600 vite Noe, factum est diluvium, Gen. 7, v. 11. Duravit diluvium anno integro, ut patet conferenti Genes. 7, v. 11 cum Genes. 8, v. 15 et 14. Ergo à creatione mundi usque ad finem diluvii fluixerunt anni 1657.

CHAPITRE VI.

1. Après que les hommes eurent commencé à se multiplier sur la terre, et qu'ils eurent engendré des filles.

2. Les enfants de Seth, qui portaient le nom d'enfants de Dieu, voyant que les filles des hommes, c'est-à-dire des descendants de Cain, étaient belles, prirent pour leurs femmes celles d'entre elles qui leur avaient plu;

3. Et ces alliances ayant causé une corruption générale, Dieu dit: Mon esprit ne demeurera pas pour toujours avec l'homme, parce qu'il n'est que chair, et qu'il n'a que des inclinations charnelles; ainsi le temps de la vie de l'homme n: sera plus que de six vingt ans, après lesquels je ferai périr tous les hommes.

4. Or ce qui oblige le Seigneur de prononcer cet arrêt, c'est qu'il y avait en ce temps-là, sur la terre, des hommes d'une grandeur extraordinaire et d'une extrême arrogance, qu'on appelait géants; car, depuis que les enfants de Dieu eurent épousé les filles des hommes, il en sortit des enfants qui furent des hommes puissants et fameux dans le siècle, où ils exerçaient leur

Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias homi-

num, illeque gennerunt, isti sunt potentes à seculo vii famosi.

5. Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta coitatio cordis intenta ad malum omni tempore,

6. Penituit eum quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus :

7. Delebo, inquit, hominem quem creavi, à facie terre, ab homine usque ad animalia, à reptili usque ad volucres celi; penitet enim me fecisse eos.

8. Noe vero invenit gratiam coram Domino.

9. Ha sunt generationes Noe: Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo amulavat.

10. Et genuit tres filios, Sem, Cham et Japhet.

11. Corrupta est autem terra coram Deo, et repleta est iniuriate.

12. Cùmque vidisset Deus terram esse corruptam (omnis quippe caro coruperat viam suam super terram),

13. Dicit ad Noe: Finis universa carnis venit coram me; repleta est terra iniuriate à facie corum, et ego disperdiam eos cum terra.

14. Fac tibi arcam de lignis levigatis; mansueta in arca facies et bitumine liquies intrinsecus et extrinsecus.

15. Et sic facies eam: trecentorum cubitorum erit longitudo arce, quinquecentia cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius.

16. Fecesstram in arca facies, et in cubito consumabim summittatem eius; ostium autem arcae ponas ex latere; deorsum, conacula et tristega facies in ea.

17. Ecce ego adducam aquas diluvii super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vite est subter cœlum: Universa que in terra sunt, consumentur.

18. Ponamus fodus meum tecum; et ingredieris arcam tu, et filii tui, uxori tua, et uxores filiorum tuorum, tecum.

19. Et ex cunctis animantibus universa carnis bina indues in arcam, ut vivant tecum, masculini sexus et feminini.

20. De volueribus justa genus suum, et de jumentis in genere suo, et ex omni reptili terra secundum genus suum; bina de omnibus ingredientur tecum, ut possint vivere.

21. Tollis igitur tecum ex omnibus escis, que mandis possunt, et comportabis apud te; et erunt tam tibi, quam illis in cubito.

tyrannie et leur cruauté, et où ils répandaient partout la corruption et l'impérit.